5. Díaz de Luco affronta un'ultima questione: può il chierico testimone che

⁹⁶ X. 5.39.35, Innocentius III Lundensi Episcopo (10 dic. 1203): «Ut famae tuae ... Laici vero citra excommunicationis sententiam capere clericos, et ad iudicium trahere possunt, si oporteat, etiam violenter, dum tamen id de mandato faciant praelatorum, quorum illi sunt iurisdictioni subiecti, et quorum est corrigere criminosos, quum hoc non ipsi, sed illi, et quorum auctoritate id faciunt, facere videantur; dum tamen non amplius eorum violentia se extendat, quam defensio vel rebellio potius exigit clericorum». Cfr. Massironi, 2022a, p. 777; Massironi, 2022b, p. 444.

⁹⁷ Il Panormitano aveva argomentato *a fortiori* dal c. *Universitatis*: se un laico non poteva battere con *verberae* un chierico neanche su mandato del giudice ecclesiastico e neanche per giusta causa (un delitto commesso), *a fortiori* non doveva essere concesso di battere un chierico quando non era certo che avesse commesso un delitto (Nicolaus de Tudeschis, 1569, Comm. ad X. 5.39.24, n. 6, f. 220va). Egli faceva riferimento alle *vergae*, che erano per l'appunto lo strumento da usare (e usato) per torturare i chierici.

⁹⁸ Díaz de Luco, 1554, c. 125, *Verberari*, p. 299, si dimostra rigoroso nel non ammettere laici a battere dei chierici, anche se incorreggibili, trattandosi di ipotesi assai diversa dalla semplice cattura permessa dalla decretale *Ut famae*, in aperto dissenso con la Glossa ordinaria al *Decretum*.

⁹⁹ Sandeus, 1587, Comm. ad X. 5.39.24, *de sententia excommunicationis*, c. *Universitatis*, n. 2, f. 213ra: «posset dici, quod licet consuetudo sit irrationabilis, ita quod non excuset a culpa, tamen excusat a poena».

vacilla essere torturato, al pari degli altri testimoni? Siamo quindi passati dalla tortura *ad eruendam veritatem* alla tortura del testimone¹⁰⁰. In questo campo il dubbio nasceva dalla risposta positiva di Baldo, che si richiamava a un'opinione di Innocenzo IV. Anche in questo caso Díaz de Luco andò a verificare il rimando e non trovò il testo. Restava quindi la sola autorità di un dottore, che per essere seguita nella pratica era da sola insufficiente ed aveva bisogno di essere razionalmente fondata. A questa indagine, tuttavia, Díaz de Luco dava una risposta negativa. Il ragionamento era il seguente: se i chierici si possono torturare solo se esistono indizi a carico e solo se siano infamati del fatto, a maggior ragione essi non possono essere torturati solo perché vacillano nella loro deposizione. Il chierico testimone che vacilli potrà essere eventualmente punito ad arbitrio del giudice.